Así pues, a pesar de que es una fuerte tentación, el cristiano debe huir del afán de gloria humana, "**hoc vitium inimicum piae fidei**", y la medicina que propone San Agustín para vencer ese impulso es el amor a la verdad y a la justicia, aunque muchas veces, parafraseando a Cicerón (Tusculanae I,II,4), "**iacent quae apud quosque improbantur**":

Huic igitur cupiditati melius resistitur sine dubitatione quam ceditur. Tanto enim quisque est Deo similior, quanto et ab hac immunditia mundior. Quae in hac vita etsi non funditus eradicatur ex corde, quia etiam bene proficientes animos temptare non cessat, saltem cupiditas gloriae superetur dilectione iustitiae, ut, si alicubi iacent quae apud quosque improbantur, si bona, si recta sunt, etiam ipse amor humanae laudis erubescat et cedat amori

⁴³ *Ibid.* V, 12, 13

veritatis. Tam enim est hoc vitium inimicum piae fidei, si maior in corde sit cupiditas gloriae quam Dei timor vel amor...⁴⁴

3) Santo Tomás

Titula Santo Tomás la cuestión 132 de la Summa Theologiae, De inani gloria. Ya el epíteto del título nos da a entender el contenido de los cinco artículos de que consta dicha cuestión.

Empieza señalando que, aparentemente, no debería ser pecado el deseo de gloria por tres motivos: nadie peca por aquello en que se asimila a Dios; además, y cita textos del Nuevo Testamento y de Cicerón, nadie peca en aquello por lo que es impulsado a hacer el bien; por último, y repite de nuevo el testimonio de Cicerón y del Nuevo Testamento, la gloria va unida al buen nombre y éste es un bien deseable según el Evangelio.

A estas razones se responde a sí mismo Santo Tomás con los siguientes argumentos: Dios no busca su gloria por él , sino por nosotros:

Unde patet quod Deus suam gloriam quaerit non propter se, sed propter nos.⁴⁵

⁴⁴ Ibid. V, 14, 1-2

⁴⁵ Summa Theologiae. Quaestio 132, art. 1

El hombre verdaderamente virtuoso no obra buscando la gloria:

Provocantur etiam aliqui ad virtutum opera ex appetitu gloriae humanae, sicut etiam ex appetitu aliorum terrenorum bonorum: non tamen est vere virtuosus qui propter humanam gloriam opera virtutis operatur.⁴⁶

Lo que digan los demás de nosotros no afecta a nuestra perfección como personas y, por lo tanto, no debe ser objeto de preocupación por nuestra parte. Por otro lado, en un sentido amplio, la gloria no sólo es el aplauso de otras personas, sino también la aprobación de nuestras mismas conciencias:

Largius tamen accepto nomine gloriae non solum consistit in multitudinis cognitione, sed etiam paucorum vel unius aut sui solius, dum scilicet aliquis proprium bonum considerat ut dignum laude.⁴⁷

En consecuencia, siempre que se trate de algo moralmente bueno, el aplauso tanto propio como de los demás no es reprobable. Lo que sí es pecado es desear la **inanis vel vana gloria**:

Sed appetitus inanis vel vanae gloriae vitium importat: nam quidlibet vanum appetere vitiosum est...⁴⁸

⁴⁶ *Ibid.*

⁴⁷ *Ibid.*

⁴⁸ *Ibid.*

En qué consiste esa **inanis gloria** nos lo resumea continuación:

*Pertinet enim ad inanem gloriam, ut dictum est, quod aliquis gloriatur in his quae non sunt, quod pertinet ad falsitatem; vel in rebus terrenis vel caducis, quod pertinet ad cupiditatem; vel in testimonio hominum, quorum iudicium non est certum, quod pertinet ad imprudentiam.*⁴⁹

Es decir, es **inanis** toda **gloria** que se basa, bien en el engaño, bien en cosas efímeras o bien en el juicio de los hombres. Además, no sólo califica de pecado mortal esta pasión por la gloria, sino que afirma que toda buena acción que haya sido hecha con esa meta pierde su mérito:

*Ad primum ergo dicendum quod nullus peccando meretur vitam aeternam. Unde opus virtuosum amittit vim merendi vitam aeternam si propter inanem gloriam fiat, etiam si illa inanis gloria non sit peccatum mortale. Sed quando aliquis simpliciter amittit aeternam mercedem propter inanem gloriam, et non solum quantum ad unum actum, tunc inanis gloria est peccatum mortale.*⁵⁰

Por último, advierte que el peligro de esta pasión no reside tanto en ella misma cuanto en los pecados que a causa de ella se pueden cometer:

⁴⁹ *Ibid.* art. 2

⁵⁰ *Ibid.* art. 3

Ad tertium dicendum quod inanis gloria dicitur esse periculosum peccatum non tam propter gravitatem sui, quam etiam propter hoc quod est dispositio ad gravia peccata.⁵¹

⁵¹ *Ibid.*

CONCLUSIONES

- 1) Gloria y honestas son, para Sepúlveda, perfectamente compatibles, idea que habían rechazado los filósofos epicúreos y muy especialmente Lorenzo Valla.

- 2) Sepúlveda enumera en estos capítulos las críticas que se han vertido contra la licitud del deseo de gloria y que posteriormente irá rebatiendo. Entre ellas destaca especialmente su supuesta incompatibilidad con la moral cristiana, tal como sostuvieron Padres de la Iglesia como San Agustín o Santo Tomás, escritores eclesiásticos más o menos contemporáneos a Sepúlveda y grandes figuras del humanismo como Petrarca, Erasmo o Vives.

2.3.2
REFUTACION DEL PRIMER
ARGUMENTO: DESEO DE GLORIA Y
AMBICION (XXI-XXII)

Gonzalo, antes de emprender la argumentación, vuelve a curarse en salud recordando a sus interlocutores que no lo hace por su propia voluntad, sino ante los ruegos de sus contertulios:

*Modo meminertis negotium a me causa vestra, non sponte mea fuisse susceptum. Ut si qua erunt, ut certe multa erunt, a me inepte ac imprudenter dicta, eam culpam non meae temeritati, sed iniquiori rogatui vestro assignetis.*¹

Asímismo, les previene sobre un hecho que han de tener muy presente:

A) CONTRADICCION ENTRE VIDA Y OBRA DE LOS FILOSOFOS

Según Gonzalo, los filósofos, para conseguir sus fines, son capaces de utilizar todo tipo de argucias argumentales:

¹ *Op. cit.* p. 203

Ad summam nihil est a communi hominum sensu tantum abhorrens, quod isti suarum argutiarum praestigiis non persequantur.²

Pero precisamente aquellos que en sus obras hablan del desprecio por la gloria son los menos fiables, pues, al poner sus nombres en sus escritos, incurren en una evidente contradicción:

Sed qui de contemnenda gloria libros scripserunt, iis eo minime credendum est, quoniam iidem affectione gloriae illis ipsis libris sua nomina adscribentes, insigni inconstantia fidem sibi derogarunt.³

A los hombres se les conoce por los hechos, no por las palabras:

Nec tam interest, ut philosophos confirmare video, ad veritatem constituendam, quid homines loquantur, quam quid faciant.⁴

Esta reflexión aparece por primera vez en la obra de Cicerón y merece la pena que nos detengamos a examinar su repercusión:

² *Ibid.*

³ *Ibid.* p. 203-204

⁴ *Ibid.* p. 204

a) Cicerón

La idea expresada por Sepúlveda la hallamos, en muy parecidos términos, en el discurso en defensa del poeta Archias:

Neque enim est hoc dissimulandum quod obscurari non potest, sed prae nobis ferendum: trahimur omnes studio laudis et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi philosophi etiam in iis libellis quos de contemnenda gloria scribunt nomen suum inscribunt; in eo ipso in quo praedicationem nobilitatemque despiciunt praedicari de se ac nominari volunt.⁵

Ahora bien, como testimonio de la posición claramente contradictoria que adopta Cicerón sobre esta cuestión, en Tusculanae encontramos una afirmación muy parecida, pero con la finalidad opuesta:

Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse sibi et decretis suis pareat? Videre licet alios tanta levitate et iactatione, ut iis fuerit non didicisse melius, alios pecuniae cupidos, gloria non nullos, multos libidinum servos, et cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. Quod quidem mihi videtur esse turpissimum.⁶